


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 164 DEL 12/07/2021. 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO REDAZIONE RELAZIONI BOTANICHE SU ALCUNE 

ALBERATURE DEL COMUNE DI CISLAGO - AFFIDAMENTO AL DOTT. 

AGR. PAOLO LIPPI.     

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che a seguito della comparsa di sintomi sospetti, quali seccume e presenza di 

macchie funginee, su alcune alberature poste nei parcheggi di Via P. Erba, all’ingresso del Giardino 

Castelbarco e all’interno dello stesso, si rende necessario procedere alla verifica dello stato in cui 

versano le stesse attraverso indagini visive; 

Ritenuto, pertanto, opportuno far eseguire con urgenza una verifica degli alberi di cui sopra da 

un agronomo esperto al fine di determinare quali interventi debbano essere adottati a tutela delle 

specie arboree di che trattasi e della pubblica incolumità;  

 

 Ciò premesso, tenuto conto dell’importanza che rivestono i parchi sia sotto l’aspetto 

ambientale sia per la sicurezza dei loro numerosi frequentatori, risulta necessario incaricare un 

agronomo per le opportune verifiche e predisporre una perizia trattandosi anche di un’area 

sottoposta a vincolo storico-culturale ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

 

Vista la propria determinazione n. 29 del 18/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

di professionisti per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura, all'ingegneria ed affini di 

importo inferiore a € 100.000,00; 

 

Ciò premesso e considerato sono stati chiesti i preventivi ai seguenti professionisti: 

- dott. agr. Andrea Missaglia, con studio in Via Europa, 5 a Oggiono (LC) P. IVA 03703840169, 

il quale con nota del 29/05/2021, ns prot. n. 7073, ha inviato la sua offerta per un importo totale 

di € 700,00 (esente IVA in quanto contribuente minimo), oltre contributo E.P.A.P. del 2%; 

- dott. agr. Paolo Lippi con studio a Saronno (VA) in Viale Rimembranze, 2 P.IVA 

02177420128, iscritto nell’elenco di cui sopra, il quale con nota del 12/06/2021, prot.n. 7726 

del 14/06/2021, ha inviato la sua offerta per un importo totale di € 620,00 totali (esente IVA in 

quanto contribuente minimo), oltre contributo E.P.A.P. del 2%; 

 



 

2 

Visto l’art. 1, comma 502 lettera b), della Legge 28/12/2015 n. 208, come modificato dall’art. 

1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145, con il quale è stato elevato a € 5.000,00 il limite 

minimo per l’obbligo di ricorso al mercato elettronico ovvero alle centrali di committenza per le 

forniture di beni e servizi; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che: “Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare al dott. agr. Paolo Lippi l’incarico per la redazione 

delle relazioni botaniche di cui sopra, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020, stante l’urgenza di provvedere in merito e la 

competenza in possesso del professionista, il quale ha già svolto servizi analoghi per questo Ente;  

 

Ritenuto l’importo offerto congruo per questo Ente; 

 

Ritenuto di impegnare l’importo complessivo di € 620,00 totali (esente IVA in quanto 

contribuente minimo), oltre contributo E.P.A.P. del 2%; 

 

Tenuto conto che il professionista di cui sopra ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause 

di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico, 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 

nella L. 120/2020, al dott. agr. Paolo Lippi con studio a Saronno (VA) in Viale Rimembranze, 2 

P.IVA 02177420128, l’incarico professionale per la redazione dei una relazione botanica sugli 

alberi posti nel parcheggio antistante il Giardino Castelbarco, sulle filare posto nello stesso Parco 

lungo la recinzione antistante il parcheggio e su un gruppo di alberi radicati sul lato nord del 

medesimo parco, per l’importo complessivo di € 620,00 totali (esente IVA in quanto contribuente 

minimo), oltre contributo E.P.A.P. del 2%; 



 

3 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 632.40.= come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO 

09.02.U.1 U.1.03.02.11.999 COMP 2021 9635/248 

codice cofog: 5.6.1 I. 21/00462    

CIG: ZB0326DEAB 

 

4) Di dare atto che la ditta sopra citata ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

6) Forma parte integrante del presente atto: 

- Preventivo Dott. Missaglia del 29/05/2021, ns prot 7073 

- Preventivo Dott. Lippi del 12/06/2021, ns prot 7726 del 14/06/2021; 

- Curriculum Dott. Lippi; 

- dichiarazione insussistenza cause di conflitto di interessi Dott. Lippi; 

(n. 4 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 12/07/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 


















































